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ANOTÁCIA

Cieľom diplomovej práce je návrh hotela v novej zástavbe nachádzajúcej sa v meste
Jablonec nad Nisou. Parcela sa nachádza v blízkosti centra mesta, aktuálne plní funkciu
autobusového terminálu, pričom je plánovaný jeho presun. Dôležitá je aj prítomnosť vodného
toku Lužickej Nisy, ktorá je momentálne na území riešeného pozemku zatrubnená. Návrh
vychádza z konceptu a analýz spracovaných v pred diplomovom projekte, ktorý sa zaoberal
urbanistickou štúdiou danej oblasti. Je vybraná parcela, pre ktorú sa spracováva návrh štúdie
stavby so zvolenou funkciou hotela patriacého do kategórie štvor hviezdičkových hotelov.
Vstup je situovaný z priľahlého námestia, hmota prechádza na druhý breh rieky.
Objekt má 5 nadzemných a 1 podzemné podlažie, kde sa nachádzajú parkovacie
miesta a zázemie kuchyne stravovacieho zariadenia. Prvé dve nadzemné podlažia
plnia spoločnú funkciu - vstupná hala, reštaurácia, lobby bar a wellness, v treťom
až piatom podlaží sú umiestnené apartmány. Hotel má celkovú kapacitu 162 lôžok.

ANNOTATION

The aim of thesis is to design a hotel in newly built area in the city of Jablonec nad
Nisou. The site is located close to the city centre, currently used as a bus terminal
which is planned to be relocated. The presence of water flaw Lužická Nisa is important,
although it is presently hidden under ground. The design is based on and reflects upon
concept and analysis processed in pre-graduation project that dealt with urban study
of selected area. The site for the thesis is chosen regarding the criteria for chosen
function of four-star hotel. The entrance is situated from the side of nearby square
and the volume continues to the other riverside. The object has five above ground flo-
ors and one underground floor with a parking and base for a kitchen and a cathering
facility. First two floors have common function - entrance hall, restaurant, lobby bar and
wellness. Last three floors include apartments with the overall capacity of 162 beds.

2analýza územia, širšie vztahyˇ

riešené územie
jestvujúca zástavba
vodný tok, vodná plocha
budova určená k likvidácií

Námestia:
1_ Horní náměstí
2_ Mírové náměstí
Mestský úřad
3_ Dolní námestí

Kultúra
4_ Kostel Nejsvětějšího
srdce Ježíšova
5_ Kostel svaté Anny
6_ Kostel Povýšení sv.
Kříže

7_ Kino Junior
Múzeum skla a bižuterie
8_ Dum Jany a Josefa V.
Scheybalových
9_ Galerie N

Školy
10_ ZUŠ
11_ Základní škola
12_ MŠ Slunečnice
13_ MŠ Pampeliška
14_ VOŠ medzin.obchodu

Šport
15_ Městský zimní stadión
16_ Sportovní hala
17_ Sokolovna

Prírodné hodnoty
18_ Tyršovy sady
19_ Park
20_ Bývalé koupaliště
21_ Jablonecké paseky

Doprava
hlavný cestný ťah
železnica
významná pešia cesta
pešie prepojenie
22_ nová autobusová stanica

3koncept urbanistického riešenia

schéma konceptu funkčná schéma schéma peších a dopravy

Popis mesta _ Mesto Jablonec nad Nisou sa nachádza v Libereckom kraji približne 100
km severovýchodne od Prahy. Leží v oblasti Jizerských hor v tesnej blízkosti mesta
Liberec. V súčasnosti má takmer 47 tisíc obyvateľov. Je to mesto športu, sklárstva a
označuje sa za bránu do Jizerských hor. Založenie mesta sa datuje už do 14. storo-
čia, no jeho prudký rozvoj nastáva až v 2.polovici 17. storočia v súvislosti s rozvojom
sklárstva a výhodnou obchodnou polohou mesta. Jablonec nad Nisou obchodoval s
celým svetom a dôkazom jeho ekonomickej úrovne je aj množstvo významých stavieb,
či celých štvrtí. Najvýznamnejšie sú secesné budovy a súkromné vily v Podhorskej uli-
ci a ulici 28. října, budovy s vysokou architektonickou hodnotou, ktoré sa nachádzajú
v bezprostrednej blízkosti riešeného územia. Záujmové územie sa nachádza v pami-
atkovej zóne. V územnom pláne je charakterizované ako územie určené k revitalizácií.

Riešené územie _ Dané územie sa nachádza v bezprostrednej blízkosti historické-
ho centra mesta. Zo severnej strany je obklopené tzv. jabloneckými vežiakmi, ktoré
považujem za negatívne pôsobiaci prvok jednak kvôli prehnanému merítku a fasá-
de, či novodobými zásahmi do fasády. Ich opačné fasády orientované do ulice Podhor-
ská sú však priamym opakom, z estetického hľadiska veľmi cenné. Územie momentá-
lne plní funkciu autobusovej stanice. Je ale plánovaný jej presun na vedľajší pozemok
smerom na západ. V návrhu sa počíta s novou polohou autobusovej stanice. Z juhu je
územie ohraničené ulicou 5.května. Jedná sa o hlavnú zbernú frekventovanú komu-
nikáciu, ktorá je zdrojom hlučnosti a prašnosti. Štruktúra zástavby je veľmi naruše-
ná, miestami chýba jasne definovaná uličná čiara. Častiam pozemku prislúcha územ-
ným plánom vymedzená rekreačná funkcia, sú preto prítomne prvky mestskej zelene.

Urbanistický návrh _ Za najväčší potenciál riešeného územia považujem prítomnosť
vodného toku Lužickej Nisy. Rieka prechádza stredom pozemku, no momentálne je
v jeho väčšine zatrubnená. V návrhu rieku čo najviac odkrývam a zároveň rozširu-
jem. Voda je rozšírená aj do jednotlivých častí pozemku a to vo forme zálivov, vod-
ných nik. Pozdĺž nej je vedená promenáda s najväčšou koncentráciou peších. Pro-
menáda vyusťuje v jednotlivých stretávacích plochách, námestiach. Vodné niky
vytvárajú kostru pre zástavbu, ktorá ich obklopuje. Prevážnu časť zástavby tvoria
bytové domy. Budovy nachádzajúce sa v kontakte s námestiami majú v prvom pod-
laží služby, prenajimateľné plochy. Vo východnej, rušnejšej časti pozemku , nachádza-
júcej sa v priamom kontakte s frekventovaným kruhovým objazdom sú umiestne-
né administratívne budovy, ktoré dané územie svojím tvarom a výškou uzatvárajú.
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Rez riekou _ M 1:1000

Rez A-A´ _ M 1:1000
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DIPLOMOVÝ PROJEKT
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TECHNICKÉ ZÁZEMIE

1

3

Podzemná garáž 584,5 m2

2 Výťahová predsieň 17,86 m2

Hlavné schodisko 26,64 m2

4

6

Služobný výťah 8,86 m2

5 Technická miestnosť 45,74m2

Strojovňa VZT 99,48 m2

ZÁZEMIE STRAVOVANIA

7

9

Chodba 21,26 m2

8

Šatňa zam. M

5,92 m2

WC zam. M

7,9 m210
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12

Šatňa zam. Ž

4,9 m2

WC zam. Ž

6,41 m2

Sklad nápojov
5,45 m213

14

15 Sklad zeleniny
17,95 m2

Suchý sklad
7,73 m2

Chladený sklad
10,75 m216

17
Čisté prádlo

7,65 m2

Špinavé prádlo
4,37 m218

Šatňa kuchár

4,36 m219

7,74 m2

WC kuchár
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1

3

Zádverie 17,31 m2

2 Vstupná hala 125,6 m2

Recepcia 19,77 m2

4

6

Chodba personál 10,82 m2

5 Sklad batožín 10,70 m2

Miestnosť pre recepčného 4,60 m2

STRAVOVANIE

10

11

12

Hlavné schodisko 24,80 m2

Predsieň 17,27 m2

Umyváreň M 11,32 m2

13

14

15

WC M 12,24 m2

WC imobilný 5,22 m2

Úklid 2,74 m2

16

17

Umyváreň Ž 8,24 m2

WC Ž 12,53 m2

VSTUP HOSTIA

7

9

Kancelária 10,96 m2

8 Služobný výťah 8,36 m2

Sklad,úklid 7,60 m2

_ kapacita reštaurácie 120 osôb
_ skladovacie priestory v 1PP,
zásobovanie v 1NP, doprava surovín
nákladným výťahom a 2 výťahmi

v kuchyni (nápoje, jedlo)
_ vákuovo balené potraviny,

príprava v kuchyni

18 Reštaurácia 223,5 m2

19

21

Bar 16,69 m2

20 Schéma zariadenia kuchyne 54,18 m2

Umyváreň bieleho riadu 4,68 m2

25

26

27


[…]


Zariadenie č. 9 – Odvetranie spoločných sociálnych zariadení na 1PP až 3NP

V priestore objektu sa nachádzajú WC, sprchy, miestností upratovačiek, ktoré nemajú zabezpečené
prirodzené vetranie resp. majú zložitejší prístup k prirodzenému vetraniu. Na odsávanie WC budú použité
malé radiálne ventilátory, ktoré vyfukujú znehodnotený vzduch do horizontálneho zberného potrubia, ktoré
zaúsťuje do zvislej stúpačky. Tento vzduch bude vyfukovaný nad strechou budovy. Náhrada vzduchu bude
podtlakom z okolitých priestorov netesnosťami cez dverové resp. stenové mriežky.

Zariadenie č. 10 – Vetranie únikových ciest

Vetranie 2 únikových schodísk v prípade požiaru je zabezpečené pomocou 2ks prívodných jednotiek- pre
každé schodisko 1ks (pozostávajúcej z ventilátora, regulačnej klapky ovládanej servopohonom a nasávacej
žalúzie). Prívodný ventilátor bude nasávať vzduch nad strechou objektu a vyfukovať do zvislej potrubnej
šachty a výustiek, ktoré sú osadené nad podlahou podest. Odvod znehodnoteného vzduchu zo schodísk
bude nad strechou pretlakom cez svetlíky opatrené servopohonom do vonkajšej atmosféry. Prívodné
jednotky sú osadené na streche budovy.

Zariadenie č. 11 – Zdroj chladu

Vodné chladiče fancoilových jednotiek a VZT jednotiek budú napojené pomocou izolovaného potrubia
a príslušných armatúr na zdroj chladu, ktorý bude umiestnený v exteriéri na streche na vytvorenom
základovom ráme.

Zariadenie č. 12 – Vetranie vinotéky

Zariadenie slúži na vetranie a odmlžovanie miestnosti presklenej vinotéky v priestore lobby baru na 2NP.
Úpravu vzduchu zabezpečí špeciálna jednotka určená pre tento typ prevádzky. Je umiestnená v podhľade.

6.5 POŽIADAVKY NA PROFESIE PRE VZT ZARIADENIA

o Fancoily a VZT jednotky budú napojené na rozvod chladenej vody 7/12°C a vykurovacej vody

80/60°C
o Fancoily a VZT jednotky budú mať odvod kondenzátu .Potrubie musí byť vyspádované a zaústené do

kanalizácie pomocou sifónov.
o Všetky VZT zariadenia (fancoily,VZT jednotky a ventilátory) budú napojené na elektrickú energiu
o Meranie a regulácia bude zaisťovať automatickú reguláciu chodu vzduchotechnického zariadenia, tak

aby bola zabezpečená požadovaná teplota v klimatizovaných a vetraných priestoroch pri dodržaní
hospodárnosti prevádzky a zaistenia bezpečnosti prevádzky.

6.6 POTRUBIE
Na prívod a odvod vzduchu bude ďalším výpočtom navrhnuté potrubie štvorhranného prierezu z
pozinkovaného plechu, kruhové potrubie z pozinkovaného plechu SPIRO a ohybné hadice. Odsávacie
potrubia z vlhkých prostredí (kuchyňa, welnes) budú vo vodotesnom prevedení a vyspádované
k odvodňovacím miestam. VZT potrubia budú tepelne izolované kvôli orosovaniu (rozvody s chladeným
vzduchom a prívod čerstvého vonkajšieho vzduchu a výfukové potrubia od VZT jednotiek.

6.7 PROTIHLUKOVÉ OPATRENIA
Proti šíreniu hluku a vibrácií vzduchotechnickými zariadeniami budú všetky stroje pružne uložené na
izolátory chvenia, pripojenie potrubia na stroje bude cez tlmiace vložky a kompenzátory, všetky rozvody
budú osadené na pružné závesy, prestupy cez stavebné konštrukcie budú pružne utesnené a vzduchovody
budú opatrené tlmičmi hluku tak, aby boli dodržané prípustné hodnoty určujúcich veličín hluku.

6.8 PROTIPOŽIARNÉ OPATRENIA
Strojovňa VZT, ktorá slúži viacerým požiarnym úsekom je riešená ako samostatný požiarny úsek.
Projekt vzduchotechnického zariadenia bude rešpektovať delenie objektu na požiarne úseky podľa
projektu požiarnej ochrany. Na potrubiach s plochou prierezu väčšou ako 0,04 m2, ktoré budú prechádzať
cez požiarne deliace konštrukcie sa použijú požiarne klapky s požadovanou požiarnou odolnosťou.
Vzduchotechnické potrubia s prierezovou plochou najviac 0,04 m2 môžu prestupovať požiarno-deliacimi
konštrukciami bez požiarnych uzáverov; ich vzájomná vzdialenosť bude najmenej 0,5 m. Celková plocha
požiarne neuzatvárateľných prestupov vzduchotechnických potrubí môže byť najviac 1/200 plochy
požiarnej deliacej konštrukcie konštrukčného prvku, ktorou budú vzduchotechnické potrubia prestupovať.
Stúpačky VZT potrubia ktoré prechádzajú cez iný požiarny úsek, tak budú mať potrubie po celej dĺžke
obložené obkladom s požadovanou požiarnou odolnosťou
Prestupy rozvodov cez všetky požiarne deliace konštrukcie dvoch posudzovaných objektov budú utesnené
stavebnými materiálmi takého druhu, ako sú požiarno-deliace konštrukcie, ktorými prestupujú
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k VZT jednotke č.5
osadená na streche

VZT jednotka osadená na streche
VZT potrubie stúpa nad strechu

VZT 5 - izby
filtrácia,rekuperácia,ohrev,chladenie+11,750

+10,000

4-rúrkový fancoil
osadený v podhľade

_ FCU_ potrubie teplej vody(prívod,spiatočka)