I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: JABLONEC NAD NISOU – HOTEL

Jméno autora: Lenka Gliganičová

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K129 - Katedra architektury, vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Václav Dvořák, CSc.

Oponent práce: Ing. arch. Petr Jambor

Pracoviště oponenta práce: Casua spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání

splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce je vypracovaná v dostatečném rozsahu.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy

A - výborně

Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Budova hotelu zaujímá pozici při vstupu do celého území řešeného v rámci předdiplomního projektu. Svým hmotovým zalomením vytváří čelo nově navrženého území, čemuž napomáhá i umístění částečně nad Lužickou Nisou. Pro hotel je toto umístění správné a hlavně východním směrem navazuje na nový veřejný prostor ve formě náměstí. Architektonické řešení spolu s předsazenou štítovou stěnou u vstupu tento princip nadále přejímá a prohlubuje. Z mého pohledu je pouze nejasné umístění hlavního vstupu ve vazbě na nejbližší okolí, i když nevím, z jakého směru budou návštěvníci k tomuto hotelu přistupovat. Bude-li to ze severu, je vstup skryt právě na předsazenou stěnou, bude-li to z ulice 5.května, vstup je až v zadní poloze. Přijedou-li autem (nebo taxi) budou pravděpodobně parkovat vedle zásobování. Hotelu by v tomto ohledu slušel předjezd. To je však pouze drobná připomínka, oceňuji navazující veřejné prostory se zdařilou regenerací nábřeží Lužické Nisy, stejně jako originální architektonické řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb

A - výborně

Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Dispoziční řešení je přehledné, zpracováno se smyslem pro detail. Variabilita nabídky pokojů je dána různými šířkami modulů. V prostorách wellness není příliš šťastné, že mezi šatnami a jednotlivými procedurami musí přejít návštěvníci přes recepci. Budou se tak potkávat nově příchozí oblečení lidé s těmi převlečenými (v županu). Dále není vhodně řešeno přímé vyústění služebních výtahů v suterénu budovy do prostoru parkingu bez návazností na další zázemí, jako například sklady povlečení a úklidových prostředků. Sklady prádla a úklidové komory jsou navrženy pouze na jednotlivých patrech.

Kvalita technického řešení

A - výborně

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

K dané budově je navržen odpovídající konstrukční systém i celkové technické řešení. Osobně jsem zvyklý oddělovat konstrukci jádra výtahu od ostatních konstrukcí z důvodu přenosu hluku. Rovněž instalační šachty by si zasloužil každý hotelový pokoj svoje (ze stejného důvodu). U bidetu není počítáno se splachovací nádrží.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

A - výborně

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Práce se vyznačuje kvalitním grafickým projevem. Je přehledná a srozumitelná, což napomáhá k pochopení architektonického konceptu návrhu. Diplomní projekt je zpracován v plném rozsahu splňující zadání. Oceňuji jednotnou grafickou prezentaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o diplomovou práci s osobitým a tvůrčím podáním, které se projevuje jak na samotné budově hotelu, tak i v okolním parteru. Projekt je zpracován na vysoké grafické úrovni, která provází všechny stupně od předdiplomního projektu. Diplomantka dostatečným způsobem prokázala samostatný přístup k projektování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně

Datum: 14.6.2016

Podpis: